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nego. T ym czasem  ja k  podkreślił ks. prof. N agórny „w ażne jes t, aby chrześcijanin, 
w chodząc na salony polityczne, nie zaw ieszał swojego chrześcijaństw a i m oralności na 
kołku, bow iem  człowiek świecki, będąc jednocześnie wyznawcą wiary i obywatelem tego 
świata, pow inien zawsze kierować się w  obydwu tych porządkach jednym  sumieniem 
chrze ścijańskim".

Jow ita  W rotkowska

S p ra w o z d a n ie  z k o n fe re n c ji  n a u k o w e j „ » K u ltu ra «  p a ry s k a . T w ó rc y  - D zieło  - 
R e c e p c ja ” , L u b lin , 20-21 IX  2005

W  dniach 20-21 września 2005 roku, w  5. rocznicę śmierci Jerzego Giedroycia odbyła 
się w  Lublinie m iędzynarodow a konferencja naukow a pod  honorow ym  patronatem  
H enryka G iedroycia, której organizatorem  był Zakład D ziennikarstw a W ydziału P o li
to log ii UM CS.

W  zjeździe uczestniczyli badacze z Uniwersytetu im. A. M ickiewicza w  Poznaniu, 
U niw ersytetu Łódzkiego, U niw ersytetu W arszaw skiego, U niw ersytetu G dańskiego, 
U niw ersytetu Opolskiego oraz B iura E dukacji Publicznej O ddziału Instytutu Pam ięci 
N arodow ej w  K rakow ie i Insty tutu  Europy Środkow o-W schodniej, z Sdertrns hgskola 
U niversity  College, O xfordu oraz U niw ersytetu  M arii C urie-Skłodow skiej.

Obrady uroczyście otw orzył D ziekan W ydziału Polito logu UM CS prof, d r hab. 
Stanisław M ichałowski.

Konferencję rozpoczął prof, dr hab. M arceli K osm an (UAM), który mówił o dziejach 
rodu G iedroyciów , w spom inał o p rzodkach  i środow isku, z k tórego w yw odził się 
Redaktor. N a tym  tle zanalizow ał późniejszą działalność tw órcy „Kultury". P rofesor 
B ogum iła K osm anow a (UAM ) w  tym  sam ym  bloku biograficzno-historycznym  porów 
nała życie na obczyźnie dw óch twórców: Józefa Ignacego Kraszew skiego oraz Jerzego 
G iedroycia z w yraźnym  akcentem  na życie i tw órczość K raszew skiego.

N a konferencji sporo uw agi pośw ięcono bliskim  w spółpracow nikom  Jerzego G ied
roycia, ludziom, którzy w pływ ali na charakter pism a - Juliuszow i M ieroszewskiem u, 
Zygm untow i H ertzow i oraz M elchiorow i W ańkow iczow i. M gr A nna P iesiak (UAM ) 
przypom niała znaczącą rolę, ja k ą  odegrał w  tw orzeniu  ideowego program u Juliusz 
M ieroszew ski, nazyw any przez K rzysztofa Pom iana „alter ego Giedroycia". Z referatu 
wyłonił się obraz wybitnego myśliciela politycznego, człowieka o szerokich horyzontach 
i odważnych tezach, a także niedocenionego, samotnego i pozostającego całe lata w  cieniu 
niezw ykle w ażnego w spółpracow nika „K ultury".

Postać Zygm unta H ertza p rzybliży ła słuchaczom  m gr M onika Sedłak (UM CS). 
Zw róciła ona uw agę na specyficzną rolę, ja k ą  odegrał H ertz w  redakcji „Kultury": 
najbardziej zdystansow any członek redakcji, ale jednocześn ie w kładający ogrom ny 
w ysiłek w  tw orzenie pism a. Zw racano uw agę na heroiczną niem al rolę Hertza; nie do 
końca przecież akceptującego i odnajdu jącego  się w  społeczności M aissons Laffitte , 
a mim o to pracującego na je j rzecz.



Przypom niano rów nież trudną w spółpracę G iedroycia z W ańkow iczem  - ich 
n ieporozum ienia, zarów no w  rozum ieniu  p rogram ow ym  pism a, ja k  też  ideow ych 
wyborów życiowych.

C iekaw ym  w ystąpieniem  by ła  analiza w spółpracy i konflik tów  Jerzego G iedroycia 
i Jana N ow aka-Jeziorańskiego, której dokonał d r K onrad T atarow ski (UŁ), w ieloletni 
dziennikarz Radia W olna Europa, w spółpracow nik „K uriera z W arszawy". D r Tatarow 
ski zwrócił uwagę na ambicjonalne podłoże tarć między dwiema osobowościami polskiej 
em igracji, przyw ołał fakty dotyczące udostępniania przez R edaktora m ateriałów  „K ul
tury" „Wolnej Europie". M ówił jednak również o wzajem nym szacunku i mimo wszystko 
podziw ie dla działalności.

N ie zabrakło rów nież analizy m iędzynarodow ego kontekstu pism a. Prof. Iw ona 
H ofm an (UM CS) m ów iła o polsko-niem ieckich stosunkach na łam ach „Kultury", prof. 
L eszek Szaruga (UW ) o problem ach ukraińskich  poruszanych w  piśm ie, prof. Andrzej 
C hodubski (UG ) o odbiorze tekstów  przez ko ła polonijne.

Tem atyka oraz uk ład  referatów  odzw ierciedlały ideę organizatorów , której celem  
było problem ow e i w ieloaspektow e ujecie dzieła Jerzego Giedroycia.

W  konferencji analizującej zarów no tw orzenie paryskiej „K ultury", je j znaczenie 
w  świecie, a  także życie i pracę jej założyciela i redaktora naczelnego Jerzego Giedroycia 
uczestniczyli słuchacze m.in. z U niwersytetu im. M ickiewicza, ale również pasjonaci, 
niezajm ujący się zaw odow o badaniam i nad pism em .

O rganizatorzy konferencji p lanu ją  publikację w ygłoszonych w  Lublin ie referatów .

A gata  F ijuth


